(22) Altrettanto buona quanto la glossa che il Torelli ha trascritta dal VATICANO, *Vat. lat.* 1428, fo. 25vb (TORELLI, *Sulle orme di Guido da Suzzara*, in *Scritti Masè - Dari*, Modena, 1935, ora in *Scritti di storia del dir. italiano*, Milano, 1959, p. 299 sg.) mi sembra la recensione del VATICANO, *Ross.* 582, fo. 24vb. Glossa differente è invece quella del PARIS, *lat.* 4489, fo. 4ra, apposta a una fonte romana diversa (*Dig.* 1, 3, 31 anziché *Cod.* 1, 14, 4) e svolta su argomento più vasto: ma la

La discussione verteva dunque sul quesito se il principe potesse revocare privilegi ch'egli stesso o i suoi predecessori avessero accordati; se a una soluzione

trama è indubbiamente sempre la medesima. Si riportano le due prime a fronte, per facilitare un paragone, e in séguito la terza:

Vat. lat. 1428:

«Queritur nunquid concessiones facte ab imperatore habeat necesse eius successor servare. Et videtur quod non, per hanc legem que dicit par in parem etc., ut hic et ff. de arbitris, l. nam et magistrata (*Dig.* 36, 1, 13, 4).

Item quia licet de benignitate se profiteatur legibus alligatum, tamen solutus est legibus, ut ff. eodem, princeps (*Dig.* 1, 3, 31).

Item quia dominus mundi est, ut infra, de quadriennii prescriptione, l. bene a Zenone (*Cod.* 7, 37, 3).

Item quia servo alieno potest dare libertatem, ut ff. de natalibus restituendis, l. queris (*Dig.* 40, 11, 3).

Item quia predium meum militibus suis dare potest, ut ff. de rei vindicatione, item si verberatus, § item si (*Dig.* 6, 1, 15, 2).

Sed dicendum est quod eas concessiones a predecessore suo factas debet habere ratas, ad quod facit ff. de legatis III, ex imperfecto (*Dig.* 32, un., 23).

Ross. 582:

«Quero utrum, si imperator aliquam concessionem faciat, successor eius possit infirmare. Et videtur quod sic,

quia licet princeps debeat se obligatum legibus profiteri, ut hic, tamen legibus est solutus, ut infra, de testamentis, ex imperfecto (*Cod.* 6, 23, 3) et *Inst.* quibus modis testamenta infirmantur in fine (*Inst.* 2, 17, 8). Item quia imperator est mundi dominus, ut ff. ad legem rodiam de iactu, in constitutione greca deprecatio (*Dig.* 14, 2, 9). Item quia omnia sunt imperatoris, ut infra, de quadriennii prescriptione, l. III in principio (*Cod.* 7, 37, 3, 1a).

Item quia imperator servos alienos ingenuos facere potest, ut ff. de evictionibus, lucius titius (*Dig.* 21, 2, 11) et ff. de ingra. l. ingrain. (per me indecifrabile: *Dig.* 40, 11, 3?).

Item quia imperator potest aliena predia militibus assignare, ut ff. de rei vindicatione, item si verberatum, § [item] (*Dig.* 6, 1, 15, 2).

Item quia predecessor successoris legem imponere non potest, quia par in parem non habet imperium, ut ff. de arbitris, l. III in fine (*Dig.* 4, 8, 3, 3) cum lege sequente et ff. de appellationibus, precipimus, § ultimo (in realtà, *Cod.* 7, 62, 32, 4-5). Econtra videtur quod ratificare debeat, quia decet tantam maiestatem legem servare, ut ff. de legatis III, l. ex imperfecto (*Dig.* 32, un., 23).

Item quia non debent nasci iniuria (= iniurie) unde iura nascuntur, ut C.

affermativa sospingeva la sua *plenitudo potestatis* e la regola che nessuno può esser vincolato da una norma propria o di un'autorità pari («par in parem non

Item quia mandat imperator servari pacta, ergo merito ipse debet servare, quia quod in aliorum persona voluit, debet velle servare in persona sua, ut ff. quod quisque iuris, l. I (*Dig.* 2, 2, 1) et ff. de conditione indebiti, l. frater a fratre (*Dig.* 12, 6, 38) cum similibus suis, et quia non debet inde iniuriarum nasci occasio etc., ut infra unde vi, l. meminerint (*Cod.* 8, 4, 6 pr.).

Item et alia ratione, quia quamquam sit legibus solutus, tamen naturalibus iuribus et etiam gentium et que quasi naturalia dicuntur nunquam solutus est, ut ff. de iustitia et iure, l. omnes vero homines etc. (*Dig.* 1, 1, 9) ut eadem lege dicitur. Et huiusmodi concessioniones sive oblaciones sunt de iure gentium, ut ff. de iustitia et iure, l. ex hoc iure (*Dig.* 1, 1, 5): ergo illis iuribus alligatus est, ut dictum est.

Item quia successor non debet factum predecessoris sui retractari (modifico così l'ed. Torelli), ut infra, de restitutione militum, l. que a patre (*Cod.* 2, 51, 7), et infra, de his quibus ut indignis, l. polla (*Cod.* 6, 35, 2) cum similibus.

Item quia sicut ipse imperator non potest contra factum suum venire, ita nec eius successor, ut ff. de adoptionibus, l. post mortem (*Dig.* 1, 7, 25). Guido de Sy.».

unde vi, l. meminerint (*Cod.* 8, 4, 6 pr.). Item hic dicit se legibus alligatum.

Item lex dicit pactum servandum, ut infra, de pactis, pacta (*Cod.* 2, 3, 12) et ff. de pactis, cum in eo (*Dig.* 2, 14, 44). Item que servat in persona alterius, et in sua, ut ff. de conditione indebiti, l. frater (*Dig.* 12, 6, 38).

Sed dicendum in predicta questione quod imperator concessionem a predecessore factam de iure infirmare non potest, quia successor contra factum defuncti venire non potest, ut C. de restitutione militum, l. que a patre (*Cod.* 2, 51, 7) et infra, de his quibus ut indignis, l. polla (*Cod.* 6, 35, 2).

Item imperator successor est universalis, et ita voluntas defuncti adimplere tenetur, ut infra, de acquirenda possessione, l. vitia (*Cod.* 7, 32, 11). Item concessioniones et contractus huius sunt

habet imperium»), Guido propendeva per quella negativa, che rappresentava ovviamente una tappa fondamentale nel progresso d'una concezione legalitaria del potere. Tra gli argomenti addotti, decisivo appare quello che esclude l'*absolutio legibus* nel caso di norme naturali o quasi naturali: tra queste ultime si annovera il *ius gentium*, fonte e regolatore delle obbligazioni. Se a tale punto si collega

de iure gentium, ut ff. de iustitia et iure, l. ex hoc (*Dig.* 1, 1, 5) et Inst. de iure naturali, § ius autem gentium (*Inst.* 1, 2, 2) et ius gentium incommutabile est, ut Inst. de iure naturali circa principium tituli (*Inst.* 1, 2, 1). Item licet imperator legibus sit solutus, tamen iure naturali et quasi naturali solutus [non] est, et ius gentium est quasi naturale, ut ff. de iustitia et iure, l. I in fi. (*Dig.* 1, 1, 1, 4) et Inst. de rerum divisione, § singulorum (*Inst.* 2, 1, 11), et iura naturalia immutabilia sunt, ut Inst. de iure naturali, § penultimo (*Inst.* 1, 2, 11). Guido».

PARIS, *lat.* 4489: «...Quid si princeps pactum faciat cum aliquo teneturne servare vel potest conveniri ex contractu quod inivit cum aliquo? Et videtur quod non teneatur servare nec possit conveniri, argumento huius [legis], vel quia hic dicitur ipsum esse solutum legibus. Item alibi dicitur ipsum esse dominum mundi, infra, ad legem rodiam de iactu, l. deprecatio (*Dig.* 14, 2, 9). Item sicut pactum inter dominum et servum non valet, ut C. de transactionibus, l. interposita (*Cod.* 2, 4, 13), sic videtur in ista questione. Econtra videtur quod princeps debeat servare contractus quod fecit cum aliquo, quia contractus iuris gentium sunt ut supra, de iustitia et iure, l. ex hoc (*Dig.* 1, 1, 5), cui iuri non potuit derogare princeps cum sit ius immutabile, ut Inst. de iure naturali, § si naturalia (*Inst.* 1, 2, 11). Item ex imperfecto testamento princeps legatum vel fideicommissum non fuerit (= facit?), ut infra, de legatis III, l. ex imperfecto (*Dig.* 32, un., 23). Item cum ipse princeps et augusta heredes instituuntur ius commune cum ceteris habent, ut C. qui testamentum facere possunt, l. cum heredes (*Cod.* 6, 22, 7). Item ipse pacta et contractus precepit aliis servare, ergo quod ei videtur iustum imperat (= imperare?) alio servare debet in sua, ut infra, de conditione indebiti, frater a fratre (*Dig.* 12, 6, 38), et infra, de pactis, cum in eo (*Dig.* 2, 14, 44). Item non debent nasci iniurie unde etc., ut C. unde vi, l. meminerint (*Cod.* 8, 4, 6 pr.). Et hoc est verum in questione ista, quia cum ipse se sponte subiciat legibus, ut probatum est in l[egibus] nunc alle[gatis], quod a principio fuerit voluntarium, scilicet se subicere legibus, postquam se subiecit necessitatis est, sicut dicimus in compromisso suscipiendo, quod ab initio est voluntarium, postea necessitatis,

quello — enunciato da Guido in altra glossa (23) — ove il noto carattere spontaneo della *subiectio legibus* è circoscritto al momento in cui l'imperatore vi aderisce, ma lascia il posto a un vincolo necessario dopo ch'egli vi abbia consentito, il trionfo della legalità appare garantito a sufficienza.

In effetti l'idea di Guido che i privilegi concessi o i negozi conclusi con i sudditi legassero il principe con forza di vera obbligazione si rivela quasi universalmente accettata dai commentatori (24) non solo in sede accademica ma anche — e la cosa riveste un'importanza assai maggiore — nella letteratura consiliare (25). Anzi,

ut ar. infra, de arbitris, l. III, § tamen etsi neminem (*Dig.* 4, 8, 3, 1), sicut in commodato, ut infra, commodati, l. in commodato, § sicut (*Dig.* 13, 6, 17, 3) et similibus obligationibus, ut C. de actionibus et obligationibus, l. sicut (*Cod.* 4, 10, 5). Quis (...) autem erit iudex in causa ista? Respondeo: procurator Cesaris, ut C. ubi cause fiscales vel divine, ad fiscum (*Cod.* 3, 26, 5) et C. si adversus fiscum, l. II (*Cod.* 2, 36, 2).

(23) In quella parigina a *Dig.* 1, 3, 31 trascritta alla nota precedente.

(24) Sempre nelle esposizioni della *digna vox*. La generalità dell'adesione alle teorie di Guido è d'altra parte testimoniata: Paolo di Castro, proponendosi l'ipotesi dello svincolamento del principe dalle obbligazioni da contratto, scrive: «...hoc tamen *communiter* non tenetur, quia non contrahit ut princeps, sed ut privatus...» (PAULI CASTRENSIS *Comm.* in *Dig.* 1, 3, 31, *de legibus et senatusconsultis*, l. *princeps*, nr. 4).

Il BESTA ha edito un parere del Malombra (*Riccardo Malombra, professore nello studio di Padova, consultore di Stato in Venezia*, Venezia, 1894, p. 80 sgg., parere ripubblicato poi dallo SCHWALM nei M.G.H., *Const.*, IV, 1, nr. 561, p. 518 sgg.), di cui si conserva l'originale scritto di pugno dell'autore, e l'ha illustrato (p. 54 sgg.). Il caso risale al 1310, quando Enrico VII scende in Italia per l'incoronazione (cfr. HELLMANN, *Kaiser Heinrich VII. und Venedig*, in *Histor. Jahrb.*, LXXVI, 1957, p. 21): la congiuntura è buona per inoltrare a Venezia la richiesta d'un tributo; Venezia, pur benevola nei confronti dell'imperatore, non se la sente di compiere un atto che suonerebbe disconoscimento della propria indipendenza. Il Malombra difende i diritti veneti, consacrati in privilegi imperiali: e per meglio affermare l'intangibilità di questi privilegi li equipara ai contratti, e ne riafferma il carattere vincolante anche per il principe: «Primo queritur an conventiones, transactiones, pacta et privilegia... Henricus... de iure conservare et observare teneatur et debeat. Super quo consilium mei Rizardi de Mallumbris legum dicti professoris est quod sic. Et primo tali ratione: si diligenter inspiciatur prima rescriptorum imperialium in quibus predicta omnia continentur, dicta rescripta habent formam contractuum... contractus autem imperiales vicem legis obtinent, ut C. de donationibus inter virum et uxorem, l. penultima (*Cod.* 5, 16, 26) et imperator profitetur se legibus alligatum et legibus se vivere velle, ut C. de legibus, l. digna vox (*Cod.* 1, 14, 4) et qui testamentum facere potest, l. cum heredes (*Cod.* 6, 22, 7) et ff. de legatis III, l. ex imperfecto (*Dig.* 32, un., 23). Ergo concludendo de primo ad ultimum,

persino quando l'avanzata degli assolutismi inaspirerà, nel Quattro e Cinquecento, la polemica sul quesito se i contratti del principe lo vincolassero con obbligazione civile o soltanto naturale, una nutrita schiera di giuristi propenderà per la prima tesi (26), ovviamente in omaggio alla tradizione. D'altronde anche gli oppositori non rinnegavano l'antico insegnamento che il principe dovesse sottomettersi alle leggi *de honestate*; persino il Fulgoso, che con logica stringente interpretava l'*absolutio legibus* come svincolamento dagli stessi precetti naturali (27), non solo

sicut privatus initum et factum tenetur servare contractum... ita et princeps, et sicut quamcumque legem vult servare princeps, sic et suos contractus servare velle debet qui vicem legis obtinent, ut dictum est. Secunda in ratione ad idem. Vult imperator inter subditos servari pacta, ut ff. de pactis, l. I (*Dig. 2, 14, 1*) et l. iurisdictionum, § pretor (*Dig. 2, 14, 7, 7*), ergo et inter se et subditos, quia turpe esset doctori si culpa redargueret ipsum, quia quod quisque iuris in alterum statuit, ipse eodem iure uti debet, ut ff. quod quisque iuris (*Dig. 2, 2*) per totum. Quod enim quis prestat mihi adversus alium, multo magis adversus se ipsum prestare debet, ut ff. de pactis, cum in eo (*Dig. 2, 14, 44*) et si servitus vendicetur, alius (*Dig. 8, 5, 15*) et de conditione indebiti, l. frater a fratre, § porro (*Dig. 12, 6, 38 pr.*)...».

Abbastanza comune nella scuola è l'*iter* logico del ragionamento: quello di dedurre l'irrevocabilità e la non rescindibilità del contratto concluso dall'imperatore desumendole dal parallelo con la norma: comunque il discorso del Malombra, meno reciso di quello di Guido da Suzzara, è svolto tuttavia nella stessa direzione. Se il parere del Malombra si rivela particolarmente significativo, altri esempi della letteratura consiliare possono ricordarsi: BALDO, *Cons.* 333, vol. I, nr. 1 ca. pr., si limita a ricondurre alla *plenitudo honestatis* dell'imperatore l'obbligatorietà dei suoi contratti, SIGNOROLLO degli OMODEI, *Cons.* 187, nr. 1, ritiene che la *lex contractus* sia più forte dello stesso *rescriptum principis* («...lex contractus eidem debet observari non obstante litera principis superveniente...»), più tardi il DECIO, per suffragare un'opinione manifestata a proposito di più d'una fattispecie concreta (*Cons.* 48, nr. 5; *Cons.* 689, nr. 7, 8, 15), si richiamerà alla Scrittura e non rifuggerà da metafore la cui stessa enfasi rivela la forza della convinzione: «...princeps debet habere unum calamum et unam linguam, quia scriptum est 'quae procedunt de labiis meis non faciam irrita': ideo debet princeps esse immobilis sicut lapis angularis et sicut polus...» (*Cons.* 689, nr. 19).

(26) Cfr. soprattutto CARLYLE, *A History of Mediaeval Political Theory in the West*, VI, Edinburgh-London, 1936, p. 153 sgg.; anche, da ultimo, VACCARI, *Andrea Alciato e la 'plenitudo potestatis' del principe*, in *Riv. di storia del dir. italiano*, XXIV, 1951, p. 161 sg.

(27) Se «...scriptum est principem legibus solutum...» — ragiona il Fulgoso (*Cons.* 143, nr. 4) — è logico si tratti «...de romanis legibus, et ipso iure publico romanorum, quod tripartite collectum est: constat enim ex *naturalibus* praeceptis, aut *gentium*, aut *civilibus*...». A più forte ragione egli si

la riduceva all'esercizio eccezionale della *plena potestas*, ma ne confermava l'illiceità morale, sul piano dell'*honestas* (28).

5. Quale forza vincolante avesse assunto tale figura dell'*honestas* è d'altra parte facile comprendere ricordando un'immagine felice di Baldo, ov'egli contrapponeva alla *plenitudo potestatis* la *plenitudo honestatis* dell'imperatore: in un ragionamento che verteva anch'esso sull'obbligo di mantenere i patti (29). Sebbene proprio Baldo non temesse di sottolineare l'ampiezza della *potestas plena*, come si vedrà meglio altrove, pure lo si ode ora affermare che «...nec obstat quod imperator habeat plenitudinem potestatis, quia verum est quod Deus subiecit ei leges sed non subiecit ei contractus ex quibus obligatus est...» (30), ora che «...etiam Deus obligaretur ex promissione...» (31), ora che il contratto concluso col principe sarebbe nullo se gli fosse lasciata la piena facoltà di revocarlo, e ne verrebbe intaccata la stessa *ratio* del negozio, mentre invece il «...princeps est creatura rationabilis habens potestatem supremam, sed in quantum est ra-

chiede poco oltre «...quodammodo legi contractus subiectus est, quae lex contractus ab ipso legislatore proficiscitur...».

(28) Richiamata la solita legge *digna vox*, e rilevatone il carattere di mera esortazione, ne deduceva che i principi potessero respingerla ricorrendo ai propri poteri supremi, perché «...princeps ipse solutus est ex collatione sibi plenitudinis potestatis, licet non ex *decentia honestatis*...».

(29) BALDI *Cons.* 333, vol. I, nr. 1, ca. pr.: «...tanta est in eo [= principe] plenitudo potestatis quod legibus solutus est... licet de plenitudine honestatis teneatur habere firmas concessionem suas, et non debeat venire contra fidem praedecessorum suorum, quia debet esse cultor et auctor iustitiae...». Il detto corrente «...honestas ligat etiam principem...» (BALDI *Cons.* 371, vol. III, nr. 1) riceveva una forte accentuazione.